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VIGESIMA SEXTA SESION EXTRAORDINARIA DEL 2023
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

En el municipio de Ixtlahuacan dei Rio, Jalisco, siendo las 12:20 doce horas con
veinte minutos del dia 08 ocho de Mayo del afio 2023 dos mil veintitrés, en las
instalaciones de la Sala del Pleno de en la Presidencia Municipal de Ixtlahuacan del
Rio, ubicada en calle Republica, nimero 02, Colonia Centro en el Municipio de
Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, con la facultad que les confiere lo estipulado en los
articulos 29 y 30 de la Ley de ._.ﬂmmw_um_.m:owm y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios (en adelante ‘Ley” o0 “la Ley de Transparencia”),
en cumplimiento con lo dispuesto en los articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y conforme los articulos 27,
44 y 45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del H.
Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, se reunieron el Mtro. Pedro Haro Ocampo en su
caracter de Presidente Municipal y Presidente del Comité de Transparencia, la Lic.
Elisa Gonzélez Rodriguez en su caracter de Contralora Municipal vocal e integrante
del Comité de Transparencia y la Ing. Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez en su caracter
de Encargada de la Unidad de Transparencia y Secretaria del Comité de
Transparencia, con la finalidad de awmo_mqmﬁ la inexistencia de la informacion respecto
de algunos puntos de una solicitud de informacién, conforme a las atribuciones

conferidas para el Comité de Transparencia del Gobierno Municipal de Ixtlahuacan del
Rio, Jalisco, en consideracion del siguiente

ORDEN DEL DiA
.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM

Il.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

lli.- CONFIRMAR, E_OU__u_0>_ﬂ,,_ O REVOCAR LA DETERMINACION DE
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA

RESOLUCION EN SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL RESPECTO DE LAS
SIGUIENTES SOLICITUDES DE INFORMACION:

*BAJO EXPEDIENTE 225/2023

*BAJO EXPEDIENTE 226/2023 Y SU ACUMULADO EXPEDIENTE 227/2023
*Y BAJO EXPEDIENTE 228/2023 Y SU ACUMULADO EXPEDIENTE 230/2023

IV.- ASUNTOS VARIOS

V.- CLAUSURA DE LA SESION.
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DESARROLLO DEL ORDEN DEL DIA
Gebiernc o LLISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

tahuscén del Hio

Para dar inicio con el desarrollo del orden del dia aprobado el Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del. Comité de Transparencia pasd lista de asistencia para

verificar la integracion del quorum necesario para la presente sesion, determinandose
la presencia de:

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.
“Presente”

b) Elisa Gonzalez Rodriguez, Contralora Municipal, integrante y Vocal del
Comité. “Presente”

c) Luisa Aurora Rodriguez Gonzélez, Encargada de la Unidad de
Transparencia y Secretaria del Comité. “Presente”

1k,

ACUERDO PRIMERO. - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO DEL
ORDEN DEL DIA: Considerando o anterior, se acordd de forma unéanime, debido a
que se encuentran presentes la totalidad de los miembros del Comité, dar por iniciada

la Vigésima Sexta Sesién Extraordinaria del Comité de Transparencia del Gobierno
Municipal de Ixtlahuacén del Rio, Jalisco.
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il. APROBACION DEL ORDEN DEL DIiA;

Para dar continuidad a la presente sesion E| presidente Municipal Mtro., Pedro Haro
Ocamipo toma la palabra: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de Presidente

Municipal y Presidente de este Comité se somete a aprobacién de los presentes el
orden del dia.

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.
“A favor”

b)

Elisa Gonzalez Rodriguez, Contralora Municipal, integrante y Vocal del
Comité. “A favor” _

c) Luisa Aurora Rodriguez Ganzalez, Encargada de la Unidad de
Transparencia y Secretaria del Comité. “A favor” K

ACUERDQ SEGUNDO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO DEL (
ORDEN DEL DiA: Considerando la votacion a favor de todos los integrantes de la

nﬂmmmsﬁmmmwa:mmmnﬂcmcmvoﬁc:m:_a_aman_m“om _B,mmm:ﬁmmm_oam:am_&mam_m
presente sesion. : _

Actos seguido se procede a desahogar el tercer punto del orden del dia:

lll.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA

_NmmO_:CO_OZmzmmz._.—UO>_u=ﬂ§>.._._<O _u>mo_>_|wmm_um0._.0_um_|>m.
SIGUIENTES SOLICITUDES DE INFORMACION: :

*BAJO EXPEDIENTE 225/2023

*BAJO EXPEDIENTE 226/2023 Y SU ACUMULADO EXPEDIENTE 227/2023

Y BAJO EXPEDIENTE 228/2023 Y SU ACUMULADO EXPEDIENTE 230/2023 _\//,
/,.,.\

la Ley de . M.,__

ISCO y sus™ \

Conforme a las atribuciones conferidas en el articulo 86-Bis de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jal
Municipios, confiere al Comité la facultad de confirmar, modificar o revocar Jas
determinaciones de declaracién de inexistencia de la informacién mediante el analis
del caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacion en caso de que
sésta tuviera que existir en la medida de lo posible, o que previa acreditacion de la(, /
4mposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones

por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas facultades.
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El Presidente del Comité de Transparencia el Mtro. Pedro Haro Ocampo refiere que
derivado de las responsabilidades y funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
acuerdo a lo que se dispone en los articulos 29 y 30 Fraccidn |l {Confirmar, modificar
O revocar las determinaciones que en materia de ampliacién del plazo de respuesta,
clasificacion de la informacién y declaracion de inexistencia o de incompetencia
realicen los titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Pablica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se procede a
dar lectura y a dar inicio al anlisis de los presentes casos.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
iniciar con la presente se menciona ncm derivado de la solicitud de informacion que se
recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio
140276523000101, bajo expediente en esta dependencia 225/2023, presentada el dia
03 de Mayo del 2023, con asunto de lo que a la letra dice:

ater

“1.- Cuantas ladrilleras operan en Jalisco. Pido que se desglose por munricipio. Indicar
afo en que empezaron a operat.

2.-Indicar cuales proyectos se han tenido de 2012 a 2023 para reubicar las ladrilleras,
y cuales han prosperado. Desglosar por afio y por municipio. Agregar culles
proyectos han fallado o estan retrasados, y los motivos.

/J\Ulu\'ﬂ 7”‘0&:(@

3. Cuantas inspecciones se han realizado a _mn__.m‘__m_.mm para verificar que cumplan con
las normas en emisiones, de 2019 a 2023. Desglosar la respuesta por afio y detallar el
resultado de cada inspeccién. Aplicar el principio de maxima publicidad.” {Sic)

Por lo anterior se lievaron a cabo las gestiones necesarias con el area competente, es
decir, con la Coordinacion General de Desarrollo Econémico y Combate a A2
Desigualdad, del Municipio de uﬁ_mjcmou.: del Rio, del Ayuntamiento de Ixtlahuacan
del Rio, recibiendo por parte de dicha area la siguiente respuesta: |

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por la Coordinagién|
General de Desarrollo Econémico y Combate a la Desigualdad bajo oficio
CDECD/108/2023, mediante el cual informa el total de ladrilleras con las que se cuental
registro en el area, sin embargo, no se tiene informacion de fechas de inicio de
operacion de ellas, asi mismo se indica que no se han generado proyectos
relacionados a poder reubicar ladrilleras en el municipio dentro del periodo de tiempo
solicitado, finalizando que solo se cuenta con 2 inspecciones realizada en el afio 2019,
por lo cual, no se ha generado, ni se posee o administra la totalidad de informacién
realizada conforme las competencias de esta dependencia, se proporciona lo Unico

con lo que se cuenta, remitiendo asi de forma integra la respuesta que proporciond el
area a continuacién:

“La respuesta otorgada por la Coordinacién General de Desarrollo Econémico
y Combate a la Desigualdad, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una
bdsqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos
{electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de informacion que, si es %‘/
competencia de esta dependencia, de manera general es la siguiente

1.- Cuantas ladrilleras operan en Jalisco. Pido que se desglose por municipio. Indicar
ano en que empezaron a operar.

(Se hace mencidn a que después de la busqueda de informacién realizada dentro «
area competente en los archivos que se poseen y administran en lo competente a esta
administracién 2021-2024, se tiene registro de la existencia de ladrilleras en el
municipio, sin embargo, no se cuenta con el dato del inicio de operaciones de omn_mﬂx 3
7 una de ellas pues no se encuentran dichos datos dentro de lo que se posee en el area, /L
iif; ¢ al no haber registro de ello, por lo cual, se entrega la totalidad de la informacién con




RESPUESTA COORDINACION DE Umm>x_~0_._.0 ECONOMICO: Me permito informarle
Gobinrmo da que en el municipio de Ixtlahuacan del Rio se cuenta con 18 ladrilleras de las que se

Hahuacan del Rio tiene registro, en el area sélo se cuenta con la informacion que se remite parte de lo
solicitado en esta dependencia.

2.-Indicar cuales proyectos se han tenido de 2012 a 2023 para reubicar las ladrilleras,
y cuales han prosperado. Desglosar por afio Y pPor municipio. Agregar cuales
proyectos han fallado o estan retrasados, y los motivos.

LS

(Se hace mencién que derivado de la blisqueda de informacion competente dentro del
area respectiva no se tiene registrado ningiin proyecto para reubicar ladrilleras, esto
del 2012 al 2023, por lo cual, no se cuenta con algun fallo o retraso registrado al

respecto, y la cantidad solicitada es igual a “0” cero para cada uno de los afios del
2012 al 2023) ) _

-
RESPUESTA COORDINACION DE DESARROLLO ECONOMICO: Me permito informarle nww
que en esta area después de una blisqueda exhaustiva y extenuante en los archivos
fisicos y en electrénicos no se cuenta con registro alguno de proyectos para reubicar 8
las ladrilleras, por lo cual no se posee o administra datos relacionados con lo 8
solicitado. _ AN

3. Cuantas inspecciones se han realizado a ladrilleras para verificar que cumplan con
las normas en emisiones, de 2019 a 2023. Desglosar la respuesta por afio y detallar el
resultado de cada inspeccién. Aplicar el principio de maxima publicidad

?LUlJm

(Se hace menciéon que después de la basqueda de informacién dentro del area
competente, so6lo se tiene registro de inspecciones a ladrilleras en el afio 201 9, esto,
debido a que, en el 2020, 2021, 2022 y 2023 no se realizo ni se ha realizado actualmente
alguna _u,oq dicha causa en las ladrilleras, es decir la cantidad de inspecciones es igual

a “0” cero para el 2020, “0” cero para el 2021, “0” cero para el 2022 y “0” cero para el
2023)

RESPUESTA COORDINACION DE DESARROLLO ECONOMICO: Me permmit
informarle que en el periodo del 2019 se realizaron dos inspecciones _.mﬁm..m:_,_mm %
ladrilleras como resultado apercibimiento a la abstencion de quema de ladrillos)
debido a que el fugar donde se encuentran las ladrilleras estan dentro de la'z6
habitacional de la poblacién de San Antonio de los Vazquez”. (Sic)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud d&/
informacién en sentido Afirmativo Parcial.

Realizando los tramites internos para la basqueda de la informacion solicitada en las -
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Anfe la inexistencia de informacién, el sujeto
obligado debers demostrar que Ia informacién no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la -informacion no se encuentre en Jlos
archivos def sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I. Analizara el caso y tomars las medidas necesarias para localizar la informacioén; ﬂ//
iI. Expedira una resolucién.que confirme la inexistencia del documento; 3 -

i Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se ’ :
reponga la informacion en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que Qma:\m./)mufb/
del gjercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién R
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, Ia ﬁ/
razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercio dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de la A\
wt:EmQ de Transparencia; y : :

1V. Notificaré al organo interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
@@4 caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
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-del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, as(!

corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacién no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracién para la votacidon de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de gue se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacién realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRQ HARO OCAMPOQ, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones I, Il y lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacién —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcién de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

24k

Prerarm

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que lievaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccion i de la Ley de Transparencia y Accesoc a la informacién
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacion pablica, para lo cual debe integrar el expediente,
realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacién a io que
dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o gue estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el g

el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que tgda/
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos oc_ﬁmaom.q\ def
conformidad con las facultades que le correspondan; 1o que no ocurre en este caso condretd,
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna defes m‘

A

H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR _u.r\
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal Integrante y Vocal

como de la mnnmﬁ@m.am de |la Unidad Qm__.*._.m.:mvmﬂm:o_mu por lo cual emite SU VOTO A _u><,Ow, _
DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

ACUERDO TERCERQO. - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de la informacién solicitada en el expediente 225/2023 de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del

mmﬁmaoamum_mwoo<wcw Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por
inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
continuar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de infformacion que.
se recibid mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio.
142042123006542, bajo expediente en esta dependencia 226/2023, y su acumulado\.5

expediente 227/2023 bajo folio 1402851230001 33, presentadas el dia 03 de Mayo¥
2023, con asunto de lo que a la letra dice-

“1. Cuantos accidentes de anithales, en los cuales perdieron la vida, :m:m:@ A\
registrados en las carreteras del Estado. C
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rahuacan del Rio 2. Indicar cual era la especie a la cual pertenecia animal fallecido.

Pido la informacion de 2012 a 2023, dividida por afio y por carretera, asi como

municipio y tramo donde ocurrié el percance. Precisar si esa carretera tenia pasos de
fauna” (Sic) ‘ _

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el area competente, es
decir, con el Departamento de Proteccion Civil, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio,

del Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de dicha area la
siguiente respuesta: :

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por el Departamento
de Proteccién Civil bajo numero ED-PC-003-2023, mediante el cual informa que
después de la busqueda de informacién deniro del periodo de tiempo solicitado, no se
encontro registro alguno de que se hubiera realizado algun reporte de accidentes
donde se vea involucrada la fauna, asi como tampoco se cuenta con pasos de fauna
en las carreteras, es decir, al no realizarse es inexistente y por ende no se cuenta con

hingln dato que proporcionar al respecto, remitiendo asi de forma integra la respuesta
que proporciond el drea a continuacién:

enley

“La respuesta oforgada por el Departamento de Proteccién Civil, del
Municipio de Ixtlahuacan del m...omem.c:@m de una busqueda minuciosa, exhaustiva
y extenuante en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la

solicitud de informacién que, si es de competencia de esta dependencia, de manera
general es Ia siguiente : _

Ao

Ky,

1. Cuantos accidentes de animales, en los cuales perdieron la vida, tienen registrados
en las carreteras del Estado.

Pido 1a informacién de 2012 a 2023, dividida por afio y por nombre de carretera, asi
como entidad federativa y tramo donde ocurrié el percance.

competente, no se tiene registro alguno relacionado a accidentes de animales e
carretera del municipio, es decir, la cantidad solicitada es igual a “0” cero para el 2012,
“0” cero para el 2013, “0” cero para el 2014, “0” cero para el 2015, “0” cero para ely/
2016, “0” cero para el 2017, “0” cero para el 2018, “0” cero para el 2019, “0” cero _um_,.m_
el 2020, “0” cero para el 2021, “0” cero para el 2022 y “0” cero para el 2023, por lo cua j
no se cuenta con informacién del tramo de algiin accidente)

(Se hace mencién que, derivado de la blGsqueda de informacion dentro del mwwwm.
la

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PROTECCION CIVIL: De acuerdo al archivo actual __
en posesion del suscrito, en esta Unidad Municipal de Proteccién Civil, no hay ,,

reportes de accidentes en los framos carreteros de este Municipio donde se vea
involucrada la fauna.

2. Indicar cual era la especie a la cual pertenecia animal fallecido.

Pido la informacién de 2012 a 2023, dividida por afio y por carretera, asi com

municipio y tramo donde ocurrié el percance. Precisar si esa carretera tenia pasos d
fauna _

-

(Se hace mencién que, derivado de la basqueda de informacion dentro del areaty
competente, no se tiene registro alguno relacionado a accidentes de animailes en la
carretera del municipio, es decir, la cantidad solicitada es igual a “0” cero para ef 201

“0” cero para el 2013, “0” cero para el 2014, “0” cero para el 2015, “0” cero para el
2016, “0” cero para el 2017, “0” cero para el 2018, “0” cero para el 2019, “0” cero para
el 2020, “0” cero para el 2021, “0” cero para el 2022 y “0” cero para el 2023, por lo o:m_f

no se cuenta con informacién de! tramo de algun accidente, asi como tampoco de

especie de algun animal, y se informa que las carreteras del territorio municipal no
tienen paso de fauna)

fE
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mﬁ,am_ Estado de Jalisco y sus Municipios, que
* Exiacceso a los documentos que se encue

el solicitante manifieste dentro aquellos fi

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE RPTECCION CIVIL: De acuerdo al archivo actual
en posesién del suscrito, en esta Unidad Municipal de Proteccion Civil, no hay

reportes de accidentes en los tramos carreteros de este Municipio donde se vea
involucrada la fauna”. (Sic)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacion en sentido Afirmativo Parcial.

Realizando los tramites internos para Ia busqueda de fa informacién solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacién, el sujeto
obligado debera demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacion no se encuentre en los
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia: _

l. Analizara el caso y tomaré las medidas necesarias para localizar la informacion;

II. Expediré una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

V. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga fa informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién
de la imposibilidad de su generacién, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de la
Unidad de Transparencia; y | :

V. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacion los

Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice I3 determinacjon de/
inexistencia parcial de la informacién realizada por el area a-virtud de no encontrarselen ;m

archivos de esta institucién.

Bajo esta tesituraen usode la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Ooih &
de Transparencia, precisa que de conformidad con fo previsto por el articulo 30 numeral {1
fracciones I, ,_
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud d&/
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de Ia Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacién —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercide, se debe motivar la respuesta en
funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con Ios argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo

previsto en el articulo 32 fraccion i de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la informaci
Plblica del Estado de Jalisco y sus Munici

respuesta a las solicitudes de informacion
realizar los tramites internos y desahogar
dispone el articulo 131 de la Ley General d

publica, para lo cual debe integrar el expedien

el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que
e Transparencia y Acceso a [a Informacion Publica
establece: “ Los sujetos obligados deberan oﬁo_.@m%
ntren en sus archivos o que estén obligados a

documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que

ormatos existentes”. De donde se deduce que toda

ona puede tener acceso a la informacién en peder de los sujetos obligados, de

b

LTI M

Ity lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estadpo ;

pios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y amw/u
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iy areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad

. mr\.\

conformidad con las facuitades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto,
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENGIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal Integrante y Vocal
del presente Comité coincide con los argumentos gue expone el Presidente del Comité, asi
como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A FAVOR
DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

ACUERDQO CUARTO. - En razén de o anterior el Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de la informacién solicitada en el expediente 226/2023 y su acumulado expediente
22712023 de conformidad con lo previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion PUblica del Estado de Jalisco y sus Municipios, y su

_respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
finalizar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién que
se recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio
140285123000134, bajo expediente en esta dependencia 228/2023, y su acumulado
expediente 230/2023 bajo folio 140251023000046, presentada el dia 03 y 04 de Mayo
del 2023 respectivamente, con asunto de lo que a la letra dice:

Kol

A0 fen

“Cantidad de albergues, casas hogar y/o o_..,nm:mﬂom_ registrados en todo en el
Estado de Jalisco, en su defecto listado de los mismos.” (Sic)

Lotsa

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con las areas competentes,

es decir, con el Sistema DIF de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de dicha area
la siguiente respuesta:

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por el Sistema DIF
bajo nimero UT/36/2023, mediante el cual informa que en el municipio no se cuenta
con Albergues, casas hogares u orfanatos, por lo cual no se ha generado informagion

m_amwmoﬁom:mmﬂmamum:am:o_muﬁmamzm:aommmamﬁoﬂBm Sﬁm@ﬂm_mqmmvcmmﬁm,_ncm
proporcioné el area a continuacion: . :

“La respuesta otorgada por el Sistema DIF, del Municipio de Ixtlahuacén del Ri ¢ u.. \
después de una bisqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentds|y \
archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a Ia solicitud de informacién que, si ¢
de competencia de esta dependencia, de manera general es Ia siguiente m

Cantidad de albergues, casas hogar ylo orfanatos, registrados en todo en el Estado
Jalisco, en su defecto listado de los mismos

{Se hace mencién que derivado de la busqueda  de informacién dentro de la
dependencia correspondiente, se informa que no se cuenta con dichos sitios en este
municipio, es decir, [a cantidad de albergues municipales es igual a “0” cero, la cantidad
de casas hogar municipales es igual a “0” cero y la cantidad de orfanatos en este
municipio es igual a “0” cero, por lo cual, se encuentra dando contestacion a |
pregunta solicitada respecto lo que compete a este municipio, indicando que no mw//

cuenta con listado alguno al no existir, asi como no se posee o administra dato A
relacionados con ello.)

RESPUESTA SISTEMA DIF: En esta OPD de DIF Municipal Ixtlahuacan del Rio no s
cuenta con albergues, casas hogar yo orfanatos. ” (sic)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacién en sentido Afirmativo Parcial.

o
. % - r ) . ] Pl " Lyl - - 1
MR Emﬂmm:mm:ao los tramites internos para la btisqueda de la informacion solicitada en las /.w
Iy
=

,ﬁ_...m. el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacién, el sujeto
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como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A FAVOR

obligado debera demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los

- archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I. Analizaréa el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion;

{l. Expedira una resolucion que confirme la inexistencia del documento;

V. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga fa informacion en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del gjercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sufeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificars al solicitante a través de la
Unidad de Transparencia; y .

IV. Notificaré al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
Su caso, deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacién no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

el

P ca

Mediante la comunicacién anterior, 8& pone a consideracion para la votacién de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucién.

Ao

Bajo esta tesitura en uso de |a voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPQ, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, Il y Ill de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el Supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 —~ Bis. Respuesta de Acceso a la [nformacion B
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que cigftas’ |
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcién de las causas que motiven la inexistencia. ) Y
2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informagigf
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGU /
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunadd
manifiesta que a fin de facilitar el aceeso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccion 11l de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe integrar el expediente,
realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que
dispone el articulo 131 de Ia Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documernitos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el gue
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que tod
persona puede tener acceso a la informacion en poder de los sujetos obligados, d
conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concrett
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el 4rea interna de este
H. ><c:ﬁm3mmao, ya que no se cuenta con dicha informacion. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, ia LIC, ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal, Integrante y Vo
del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi

ION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIGN,
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ACUERDQ QUINTO. - En razén de o anterior el Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de fa informacién solicitada en el expediente 228/2023 y su acumulado expediente
230/2023 de conformidad con lo previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica del Estado de Jalisco ¥ sus.Municipios, y su
respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

El Presidente del Comité toma el uso de la voz: Queda asentado que se realizé la
blsqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y
electronicos que tiene en resguardo las dreas en mencion, por lo cual no tengo duda
que la informacidn que se requirié no se encuentra en los archivos municipales y se
tiene la certeza de que no se realizo, debido a la inexistencia de registros en las areas
competentes de que se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, que no se tiene
alguna evidencia de que se encuentren dichos documentos y lo que compete a esta
dependencia no se ha generado informacién alguna, es cuanto.

IV.- ASUNTOS GENERALES.

Acto continuo, el Presidente del Comité, pregunto a los presentes si existia algiin tema

adicional a tratar en esta sesién, por lo que los integrantes del Comité acordaron que
no existia tema adicional a tratar en la presente sesion.

V.- CLAUSURA DE LA SESION.

ACUERDO SEXTO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL ORDEN
DEL DIA. - Considerando que no existe terna adicional a tratar en la presente sesién
del Comité de Transparencia, los miembros del Comité aprueban la clausura de la

bwmmmimmmma:m_.mw‘.‘N_wmqoomrowmmoo:?m._ﬂ_mon:os._.\cﬂomq@_ Qmmomqmimu\o
del 2023 dos mil veintitrés. .

MTRO. PEDRO HARO ooy?vo
PRESIDENTE MUNICIPAL Y PRESIDENTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO
MUNICIPAL DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO
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